
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-2008

comunali (relazione del 03/10/08) e rimasta priva di
conseguenziale approvazione da parte del compe-
tente organo comunale, nonostante diffida ad adem-
piere in data 24/10/08 da parte degli interessati;
trattasi, più precisamente, di proposta di Piano già
oggetto di precedente analoga istanza in data
30/05/08 per l’adozione di nota interlocutoria
regionale prot. 5554 del 25/06/08 ed infine di nota
comunale prot. 16723 del 28/07/08, di comunica-
zione di avvenuta adozione del Piano giusta citata
delibera di C.P. n. 13/2008;

VISTO che, a fronte delle predette istanze dei
ricorrenti e della successiva corrispondenza, ad
oggi non risulta assunto da parte del Comune di
Copertino il provvedimento di approvazione del
Piano di Lottizzazione in oggetto o motivato
diniego, e che risultano infruttuosamente decorsi i
termini di cui all’art. 22 della L. n. 136/1999 richia-
mata;

VISTO, dalla documentazione in atti, che sussi-
stono pertanto le condizioni per l’esercizio dei
poteri sostitutivi regionali previsti dal medesimo
art. 22;

DECRETA

ai sensi dell’art. 22/co. 5° della L. 30/04/1999 n.
136, è nominato quale Commissario ad acta:
ING. LUCIA DI LAURO, FUNZIONARIO
REGIONALE,

affinchè con i poteri sostitutivi, nel termine di.
trenta giorni dalla notifica del presente decreto e nel
rispetto delle norme legislative e regolamentari
urbanistico-edilizie vigenti e della strumentazione
Urbanistica comunale, si esprima sul Piano di Lot-
tizzazione del Comparto 17 nel Comune di Coper-
tino, adottato con delibera di C.P. n. 13/2008, assu-
mendo - se dovuto - provvedimento di approva-
zione o provvedimento motivato di diniego.

Il Comune di Copertino corrisponderà al Com-
missario ad acta il compenso ed il rimborso spese
per l’espletamento dell’incarico, da determinarsi
con le modalità ed i criteri stabiliti con Delibera di
G.R. n. 6339 del 28/09/94.

Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta
ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e
sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi del comma a)
dell’art. 6 della L.r. 12 aprile 1994, n° 13.

Bari, lì 16 dicembre 2008

Vendola

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 17 dicembre 2008,
n. 2907

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013.
Avviso pubblico per la selezione di Documenti
Strategici Territoriali (DST) presentati da Parte-
nariati pubblico-privati che intendono candi-
darsi all’attuazione della misura 410 “Strategie
di Sviluppo Locale” dell’Asse 4 - “Attuazione
dell’impostazione Leader”. Interpretazioni
autentiche al bando emanato con precedente
Determinazione dirigenziale n. 2021 del 7
ottobre 2008, pubblicato nel Burp n. 166 del 23
ottobre 2008 e proroga dei termini per la presen-
tazione delle domande.

L'anno 2008, il giorno 17 del mese di dicembre
nella sede del Servizio Agricoltura presso l'Asses-
sorato alle Risorse Agroalimentari, Lungomare
Nazario Sauro n. 45/47 - Bari,

Il Responsabile dell'Asse 4 "Attuazione dell'im-
postazione LEADER" - P.S.R. Puglia 2007-2013,
dr. Cosimo R. Sallustio, visti gli atti d'ufficio e a
conclusione dell'istruttoria,

Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo europeo ager lo svi-
luppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il
periodo 2007/2013;

Visto il regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo-

22108



22109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-2008

sizioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n. 1698/2005;

Vista la Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE
del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti stra-
tegici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di
programmazione 2007-2013);

Visto il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della Politica Agricola Comune;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale per la
Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regio-
nale con propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08
(BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commis-
sione Europea con Decisione della Commissione
C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno
2008;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2021 del
7 ottobre 2008 esecutiva, pubblicata nel BURP n.
166 del 23 ottobre 2008 di approvazione dell'Av-
viso pubblico per la selezione di Documenti Strate-
gici Territoriali (DST) presentati da Partenariati
pubblico-privati che intendono candidarsi all'attua-
zione della misura 410 "Strategie di Sviluppo
locale" dell'Asse 4 - "Attuazione dell'impostazione
LEADER";

Considerato che agli atti del Servizio Agricoltura
sono pervenute richieste di chiarimenti, inerenti
l'Avviso, dal GAL Piana del Tavoliere (nota n. 1145
del 11/11/08 a cui è stata data risposta con nota prot.
n. 28/11981 del 18/11/2008), dal GAL Terra dei
Trulli e di Barsento (nota prot. n. 334/2008 del 21
luglio 2008 a cui è stata data risposta con nota prot.
n. 28/12390 del 27/11/2008), dal GAL Capo S.
Maria di Leuca (nota n. 763/Sp/08 del 9 dicembre
2008) e dal Comune di Polignano a Mare (nota n.
16870 del 18/11/2008);

Ritenuto necessario apportare opportune inter-
pretazioni autentiche all'Avviso, a chiarimento di
quanto evidenziato dai precitati Gruppi di Azione
Locale;

Considerato che con la DDS n. 2021 del 7 ottobre
2008 pubblicata nel BURP n. 166 del 23 ottobre

2008, sono stati fissati alle ore 12 del sessantesimo
giorno, successivo alla data di pubblicazione, i ter-
mini di presentazione per l'invio dei Documenti
Strategici Territoriali (DST) da parte di Partenariati
pubblico-privati;

Considerato che agli atti del Servizio Agricoltura
sono state inviate richieste di proroga della sca-
denza dei termini sopracitati da parte della Pro-
vincia di Taranto - Vice Presidenza (nota prot. n.
63109 del 4/12/2008), del Comune di Andria -
Assessorato alo Sviluppo Economico (nota prot. n.
97988 del 4/12/2008), della Provincia di Foggia -
Assessorato Agricoltura (nota prot. n. 61871 del
9/12/2008), delle organizzazioni professionali
pugliesi Coldiretti, Confagricoltura e CIA (nota
congiunta del 2/12/2008) e dal Coordinamento di n.
7 costituendi GAL (nota congiunta del 4/12/2008)
in cui è stata evidenziata l'importante opportunità di
sviluppo per le aree rurali e per l'intero territorio
derivante dalla compilazione dei Documenti Strate-
gici Territoriali (DST), la cui predisposizione
richiede una preventiva e complessa attività di pia-
nificazione strategica oltre che di integrazione e
concertazione con i vari esponenti del tessuto poli-
tico economico e sociale presenti sul territorio.

Per quanto sopra riportato, propone:
• di formulare interpretazioni autentiche sull'Av-

viso, pubblicato sul BURP n. 166 del 23 ottobre
2008, che vengono evidenziati con carattere
"corsivo-sottolineato" e riportati con testo a
fronte nell'allegato che costituisce parte inte-
grante del presento atto;

• di prorogare il termine di scadenza per la presen-
tazione dei Documenti Strategici Territoriali
(DST) stabilito con la D.D.S. n. 2021 del 7
ottobre 2008, pubblicata nel BURP n. 166 del 23
ottobre 2008 di trenta giorni fissando la data
ultima al 21 gennaio 2009;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul
Portale della Regione Puglia: 
www.regione.puglia.it;
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA

L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-2008

spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio
regionale - impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione del-
l'atto finale da parte del dirigente del Servizio Agri-
coltura - Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia
2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Asse 4
PRS Puglia 2007-2013

Dott. Cosimo Roberto Sallustio

IL DIRIGENTE A.I. DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA AUTORITA'
DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile dell'Asse 4
del P.S.R. Puglia 2007-2013;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell'attività poli-
tica da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento.

DETERMINA

• di formulare interpretazioni autentiche sull'Av-
viso, pubblicato nel BURP n. 166 del 23 ottobre
2008, che vengono evidenziate con carattere
"corsivo-sottolineato" e riportate con testo a
fronte nell'allegato che costituisce parte inte-
grante del presente atto;

• di prorogare il termine di scadenza per la presen-
tazione dei Documenti Strategici Territoriali
(DST) fissato con la D.D.S. n. 2021 del 7 ottobre
2008, pubblicata nel BURP n. 166 del 23 ottobre

2008, di ulteriori trenta giorni fissando la data
ultima al 21 gennaio 2009;

• di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi della Legge regionale n. 13 del
1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione
Puglia: www.regione.Puglia.it;

• di autorizzare l'affissione dell'estratto del pre-
sente atto nell'albo del Servizio Agricoltura, nel
rispetto della normativa vigente;

• di incaricare il Responsabile dell'Asse 4 del
P.S.R. Puglia 2007-2013 ad inviare copia del pre-
sente provvedimento all'Ufficio regionale del
Bollettino Ufficiale al fine della sua pubblica-
zione nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 - lettera g -
della L.R. 13/94;

• di stabilire che dalla data della pubblicazione del
presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di
eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Diri-
gente del Servizio Agricoltura;

• di dare atto che il presente atto è immediatamente
esecutivo.

Il presente atto, composto di n. 4 facciate assieme
all'Allegato n. 1 di 2 facciate, ed è redatto in unico
originale che sarà conservato agli atti dell'Assesso-
rato Risorse Agroalimentari.

N. 1 copia conforme sarà inviata al Servizio
Segreteria Giunta Regionale; 

N. 1 copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse
Agroalimentari.

Non viene trasmessa copia all'Assessorato al
Bilancio Servizio Ragioneria, poiché il provvedi-
mento non comporta impegni di spesa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l'Albo istituito presso il Servizio Agricoltura e copia
verrà inviata all'ufficio proponente.

Il Dirigente A.I. del Servizio Agricoltura
Autorità di Gestione P.S.R.

Puglia 2007-2013
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

22110



22111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-200822112



22113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 201 del 24-12-2008

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ALIMENTAZIONE 4 dicembre 2008,
n. 670

Applicazione Decreto legislativo 27 maggio 2005
n. 102 articoli 2, 3 e 4. Riconoscimento “Società
Cooperativa Agricola Oliveti Terra di Bari” -
O.T.B. - con sede legale in Bari.

L’anno 2008 il giorno 4 del mese di dicembre
nella sede dell’Area politiche per lo sviluppo rurale
- Servizio Alimentazione Lungomare Nazario
Sauro 45/47 - BARI

I funzionari dell’Ufficio Associazionismo ed Ali-
mentazione, Dr Piergiorgio Laudisa e p.a. Carlo
Celiberti sulla base dell’istruttoria espletata, riferi-
scono quanto segue:

VISTO il decreto legislativo 18 Maggio 2001, n.
228 concernente l’orientamento e la modernizza-
zione del settore agricolo, a norma dell’art. 7 della
legge 5 marzo 2001, n. 57;

VISTO il Decreto Legislativo 27 Maggio 2005 n.
102 “Regolazioni dei mercati agroalimentari, a
norma dell’art.1, comma 2, lettera e) della Legge 7
marzo 2003 n. 38.” in particolare gli artt. 2, 3 e 4;

VISTA la legge 24 aprile 1998 n° 128, recante
disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dalla appartenenza dell’Italia alla Comunità
europea ed in particolare, l’art. 40 relativo alle orga-
nizzazioni dei produttori nel settore ortofrutticolo;

VISTA la legge 5 febbraio 1999, n. 25, art. 16, di
modifica dei commi 7 ed 8 dell’art. 40 della legge
24 aprile 1998, n. 128;

VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regio-
nale n° 564 del 12/11/1984 di riconoscimento del-
l’Associazione Volontaria Provinciale Produttori
Olivicoli con sede legale in Bari ai sensi della L.R.
n ° 7/1982; ed il successivo n° 565 del 26/11/1985
di rettifica;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 85/TRA V del
12 febbraio 2007 di attuazione del decreto legisla-

tivo 27 maggio 2005, n. 102, sulla regolazione dei
mercati, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera c),
della legge 7 marzo 2003, n. 38, recante i requisiti
minimi per il riconoscimento delle organizzazioni
di produttori, le modalità per il controllo e per la
vigilanza delle organizzazioni dei produttori, al fine
di accertare il rispetto dei requisiti per il riconosci-
mento nonché le modalità per la revoca del ricono-
scimento;

VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2008 n 162 di
approvazione dei parametri minimi per il riconosci-
mento delle Organizzazioni produttori agricoli
della Regione Puglia;

VISTE le DDS n 329/ALI del 29 luglio 2008 e n
394/ALI del 5 agosto 2008 di approvazione delle
direttive in materia di riconoscimento delle organiz-
zazioni di produttori agricoli;

VISTA la domanda, acquisita agli atti in data
31/12/2007 al prot. n° 28/25836 a firma del legale
rappresentante della Organizzazione dei Produttori
denominata “Società Cooperativa Agricola Oliveti
Terra di Bari” (in sigla O.T.B.) con sede legale in
Bari - Via M. Cifarelli, 6/A intesa ad ottenere, ai
sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 27 Maggio
2005 n. 102, il riconoscimento di Organizzazione di
Produttori;

VISTO l’atto redatto in data 25/11/2005, per
notaio dr Federico Lojodice (repertorio n° 30099)
con il quale è stato adeguato lo Statuto alle norme
previste dal decreto legislativo 27/5/2005 n 102;

VISTA la relazione in data 25/11/2008, relativa
all’istruttoria espletata da funzionari dell’Ufficio
Provinciale Alimentazione di Bari, all’uopo incari-
cati, conclusasi favorevolmente con la proposta di
riconoscimento della Organizzazione di Produttori
“O.T.B.” con sede legale in Bari - Via M. Cifarelli,
n. 6/A;

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria, è
stato accertato che l’Organizzazione di Produttori
suddetta ha prodotto il proprio Statuto sociale e tutti
i documenti richiesti e che la medesima è in pos-
sesso dei requisiti stabiliti dalla normativa per otte-
nere il riconoscimento;


